(2)、融资租赁的会计处理方法

本集团为承租人时，在租赁期开始日，本集团以租赁开始日租赁资产公允价值与最低租赁付

款额现值中两者较低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，

其差额为未确认融资费用，发生的初始直接费用，计入租赁资产价值。在租赁期各个期间，采用

实际利率法计算确认当期的融资费用。

2014年年度报告

86 / 142

   本集团为出租人时，在租赁期开始日，本集团以租赁开始日最低租赁收款额与初始直接费用

之和作为应收融资租赁款的入账价值，同时记录未担保余值；将最低租赁收款额、初始直接费用

及未担保余值之和与其现值之和的差额确认为未实现融资收益。在租赁期各个期间，采用实际利

率法计算确认当期的融资收入。

28. 重要会计政策和会计估计的变更

(1)、重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序

备注

(受重要影响的报表

项目名称和金额)

根据《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》

（修订）的规定，本公司对被投资企业不具有共

同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、

公允价值不能可靠计量的投资，从长期股权投资

重分类至可供出售金融资产，并进行了重新核算

与追溯调整。

经公司第五届董事会

第十二次会议审议通

过

根据《企业会计准则第 9号——职工薪酬》（修订）

的规定，本公司存在设定收益计划的职工薪酬。

在精算基础上，公司对应付职工薪酬、归属于母

公司股东权益进行追溯调整。

经公司第五届董事会

第十二次会议审议通

过

其他说明

1）本公司于2014年7月1日开始采用财政部于2014年新颁布的《企业会计准则第39号—公允价

值计量》、《企业会计准则第40号—合营安排》、《企业会计准则第41号—在其他主体中权益的

披露》和经修订的《企业会计准则第2号—长期股权投资》、《企业会计准则第9号—职工薪酬》、

《企业会计准则第30号—财务报表列报》、《企业会计准则第33号—合并财务报表》，同时在2014

年度财务报表中开始采用财政部于2014年修订的 《企业会计准则第37号—金融工具列报》。以上

会计政策变更对本公司2014年财务报表相关项目期初余额的影响详见下表：

项目 变更前 变更金额 变更后

可供出售金融资产 7,262,983.77 7,262,983.77

长期股权投资 7,262,983.77 -7,262,983.77

2）根据财政部2014年修订的《企业会计准则第9号—职工薪酬》，本公司对应支付的其他长

期职工福利进行了追溯调整，该会计政策变更对本公司2014年财务报表相关项目期初余额的影响

详见下表：

项目 变更前 变更金额 变更后

应付职工薪酬 35,876,575.24 3,448,000.00 39,324,575.24

其他应付款 131,657,716.60 -5,942,060.14 125,715,656.46

长期应付职工薪酬 20,608,000.00 20,608,000.00

2014年年度报告

87 / 142

项目 变更前 变更金额 变更后

未分配利润 553,234,811.36 -15,734,144.82 537,500,666.54

少数股东权益 330,035,720.29 -2,379,795.04 327,655,925.25

(2)、重要会计估计变更

□适用 √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务 17%

营业税 应纳税营业额 5%

城市维护建设税 应缴流转税税额 1%、5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

上海现代制药股份有限公司 15%

上海天伟生物制药有限公司 15%

上海现代哈森（商丘）药业有限公司 15%

国药集团容生制药有限公司 15%

国药集团川抗制药有限公司 15%

2. 税收优惠

（1）本公司为上海市高新技术企业（高新技术企业证书编号：GR201431001214，发证时间

2014 年 10 月 23 日，有效期三年），于 2014 年起执行 15%的企业所得税税率。

（2）子公司上海天伟生物制药有限公司为上海市高新技术企业（高新技术企业证书编号：

GF201431000274，发证时间 2014 年 9 月 4 日，有效期三年），于 2014 年起执行 15%的企业所得

税税率。

（3）子公司上海现代哈森(商丘)药业有限公司于 2012 年被认定为河南省高新技术企业（高

新技术企业证书编号：GR201241000080，有效期三年），于 2012 年起执行 15%的企业所得税税率。